
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 136/2018 – 20 de Agosto de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARCILIO DELAN BALIZA FERNANDES 1303159 CCS 13/08/2018 a 17/08/2018 23007.00019175/2018-38 DEFERIDO Participação no ProspeCT&I, em Maceió – AL. 

SUSANA COUTO PIMENTEL 1561837 CETENS 15/08/2018 a 16/08/2018 23007.00019894/2018-25 DEFERIDO 
Participação em Banca de Defesa de Mestrado na 

UESC. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 694, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece Art. 22 da Lei nº 12.772, de 28 de de-
zembro de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora MARIÂNGELA COSTA VIEIRA, matrícula SIA-
PE Nº 2316943, ocupante do cargo de professor do magistério superior, do regime de 20hs 
(vinte horas) semanais para 40hs (quarenta horas) semanais, sem Dedicação Exclusiva. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 696, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho dos Servidores Docentes abaixo relacionados, 
lotados no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, conside-
rando sua aprovação no respectivo estágio probatório. 
 

SIAPE SERVIDOR – DOCENTE PROCESSO VIGÊNCIA 

1859400 Armando Alexandre Costa de Castro 23007.013488/2017-27 04/06/2017 

2128398 Francisca Helena Marques 23007.013490/2017-04 05/06/2017 

2128366 
Iara Regina Demetrio Sydenstricker 
Cordeiro 

23007.013481/2017-13 02/06/2017 

1048276 Jorge Luiz Ribeiro de Vasconcelos 23007.013513/2017-72 18/06/2017 

1543545 Lia da Rocha Lordelo 23007.013501/2017-48 16/06/2017 

2120701 Macello Santos Medeiros 23007.013479/2017-36 12/05/2017 

1770477 
Maria Laura Souza Alves Bezerra 
Lindner 

23007.013505/2017-26 16/06/2017 

1556096 Mariella Pitombo Vieira 23007.013507/2017-15 16/06/2017 

1987854 Nadja Vladi Cardoso Gumes 23007.013484/2017-49 02/06/2017 

2132018 
Regiane Miranda de Oliveira Nakaga-
wa 

23007.013499/2017-15 12/06/2017 

2130190 Tatiana Rodrigues Lima 23007.013492/2017-95 11/06/2017 

2131972 Thais Fernanda Salves de Brito 23007.013511/2017-83 16/06/2017 

 
Art. 2º - Ficam revogadas os dispositivos em contrário, entrando em vigor a presente portaria 
na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 136/2018 – 20 de Agosto de 2018 
 

2/2 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 491, DE 31 DE JULHO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Rei-
tor, através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 
8.112/1990; CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; 
CONSIDERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 04/2017-MPOG, CONSIDERANDO 
o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de 
Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NUGASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
RETIFICAR a Portaria nº 325 de 02 de maio de 2018, referente à concessão do Adicional de 
Insalubridade da servidora DANIELLE NOBRE SANTOS PINHEIRO, publicada no Boletim de Pes-
soal nº 69/2018 de 03 de maio de 2018. 
 
Onde se lê:  
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubridade no grau MÁXIMO. 
 
Leia-se:  
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubridade no grau MÉDIO. 
 

Wagner Tavares da Silva 


